
Пятнадцатое заседание Совета Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан третьего созыва

РЕШЕНИЕ
Совета Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан

23 ноября 2017 года № 113

О прогнозе социально-экономического развития 
Пестречинского муниципального района 

на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

В целях стабилизации и дальнейшего развития экономики района, 
эффективности использования муниципальной собственности, а также для 
формирования условий, обеспечивающих повышение благосостояния населения, 
заслушав информацию первого заместителя руководителя исполнительного 
комитета Пестречинского муниципального района «О прогнозе социально- 
экономического развития Пестречинского муниципального района на 2018 год и 
плановый период 2019 и 2020 годов», Совет Пестречинского муниципального 
района решил:

1. Информацию о предварительных итогах социально-экономического 
развития Пестречинского муниципального района за 2017 год принять к сведению.

2. Одобрить прогноз социально-экономического развития Пестречинского 
муниципального района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов согласно 
приложению.

3. Рекомендовать:
- исполнительному комитету Пестречинского муниципального района, 

руководителям предприятий и организаций всех форм собственности принять 
необходимые меры, направленные на реализацию основных показателей социально- 
экономического развития на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов;

отделу экономики исполнительного комитета Пестречинского 
муниципального района ежеквартально осуществлять мониторинг реализации 
прогноза на 2018 год. Результаты мониторинга направлять в Совет Пестречинского 
муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Совета Пестречинского муниципального района по вопросам

Э.М. Дияров

экономического развития, бюджету, налогам и финансам.

Глава Пестречинского муниципал 
района -  председатель Совета

t . .

Пестречинского муниципального рай



Приложение к решению 
Совета Пестречинского 
муниципального района 
от 23 ноября 2017 г. № 113

Основные показатели 
социально- экономического развития Пестречинского муниципального района

за 2015-2017 гг. и прогноз на 2018 -  2020 годы

Показатели
2015 год 

отчет
2016 год 

отчет
2017 год 
оценка

Прогноз
2018 год 2019 год 2020 год

Макроэкономические показатели
1. Валовой территориальный продукт, млн. руб. 6397,7 6772,4 7084,4 7435,0 7848,6 8300,8
2. Валовая продукция сельского хозяйства 

в действующих ценах, млн. руб. 3263,9 3658,8 3952,0 4249,9 4530,6 4764,3

3. Отгружено товаров собственного производства по 
ОКВЭД «Добывающ и обраб. произ»,млн. руб. 2729,8 2752,6 2970,5 3163,4 3352,4 3559,6

4. Объем инвестиции (в основной капитал) в 
действующих ценах каждого года, млн. руб. 6007,6 7962,2 8070,1 8618,8 9177,9 9754,9

5. Розничный товарооборот
действующих ценах каждого года, млн. руб. 
в том числе на душу населения, руб. 

Работает торговые точки, шт

2409,7
76160,0

158

2726.1
81914.1 

160

2891,8
82153,4

162

3085,6
85711,1

164

3282,9
89942,4

165

3489,5
94310,8

167

6. Фонд заработной платы, млн. руб. 1762,8 1843,5 1944,1 2031,4 2142,1 2265,3
7. Численность пост.населения(среднегод), тыс. чел. 31,64 33,28 35,2 36,0 36,5 37,0
8. Среднесписочная числ. работающих, чел. 6953 6924 6955 6960 6970 7000
9. Численность зарег. безработных, чел. 60 62 62 60 60 58
10. Доля безработных в общей численности 

экономический активного населения, %. 0,50 0,50 0,49 0,48 0,48 0,46

Уровень жизни
1. Реальные денежные доходы населения, млн. руб. 6354,3 7068,2 7879,7 8522,9 9113,1 9722,9

Денежные доходы на душу населения, руб. 16735,9 17698,8 18654,54 19729,04 20806,24 21898,57
2. Среднемесячная заработная плата 

(в среднем за год), руб. 21127,89 22187,15 23293,20 24321,80 25610,8 26968,20

3. Средний размер пенсии, руб. в месяц 10344,58 10692,3 11265,3 11682,1 12130,6 12858,4
4. Минимальный потреб, бюджет, руб. 10691 11090 11532 12196 12862 13536,2
5.Уровень обеспеченности собств. доходами, % 41,5 48,1 45,4 48,4 49,2 50,2



6. Рождаемость 432 445 329 (9 мес.)

7. Смертность 433 378 3 17 (9  мес.)

8. Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех 
источников финансирования, кв.м. 96786 113795 140874 85000 85000 85000

Агропромышленный комплекс
Валовая продукция сельского хозяйства 

в действующих ценах, млн. руб. 3263,9 3658,8 3952,0 4249,9 4530,6 4764,3

Производство основных видов с/х продукции:
Зерно (в весе после доработки), тыс. тонн 69,7 70,9 90,1 94,6 99,3 104,3
Картофель, тыс. тонн 4,7 1,02 2Д 2,2 2,4 2,6
Скот и птица (в живом весе), тыс. тонн 31,7 33,7 33,7 34,4 35,1 35,8
Молоко, тыс. тонн 20,10 20,7 21,4 22,0 22,7 23,4
Яйцо, млн. шт. 22,9 34,5 40,7 42,7 44,9 47,1

Доходы, тыс. руб.
Налоги перечисленные в местный бюджет 261534,5 329068,0 314322,0 312344,7 321181,5 331026,35

в том числе НДФЛ 151608,4 177301 194548 201984,7 207116,15 215129,35
земельный налог 21091,8 25637,2 28500,0 30000,0 30000,0 30000,0

имущественный налог с физич. лиц 4902,8 4124,7 5830,0 7994,0 5194,0 5402,0
прочие 83931,5 122005,1 85444,0 75366,0 78871,0 80495,0

Расходы, тыс. руб.
Управление 81490,7 83627,2 79642,4 56461,0 56468,5 58359,3
Правоохранительная деятельность 1114,6 1327,5 1405,2 1675,1 1741,6 1810,8
ЖКХ 75820,8 94154,0 65517,2 37916,1 38316,3 38732,2
Образование 370908,8 389768,7 409570,8 395806,1 398383,5 405934,2
Культура 55414,0 61549,2 67301,9 71528,1 71842,1 72168,7
Здравоохранение 376,8 424,7 462,4 508,7 533,6 558,3
Социальная политика 23374,2 17808,1 15088,7 10487,0 10666,0 10852,0
Прочие 21694,3 35669,3 53150,4 70478,5 74714,5 70580,5

Итого 630194,2 684328,7 692139,4 644860,6 652666,3 658996,0


